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ANOTACE

Tato práce obsahuje popis a vlastnosti zapojení rozdělený do několika částí:

obecná struktura pohonu, vstupní obvody, působení stejnosměrného obvodu,

usměrňovače a střídač. Popis matematického modelu systému měnič – motor.

Dále je zde rozepsán problém vlivu modulace na vznik proudů v meziobvodu

s nízkými kmitočty.

Dalším bodem této práce je zpracovat problematiku možnosti potlačení

vybraných kmitočtů při asynchronním pulzním šířkovém řízení.

Posledním bodem práce je zhodnocení výsledků.
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Anotation

This work contains a description properties of involvement divided into several

parts: the general structure of the actuator, the input circuits, the effect of the DC circuit,

rectifier and inverter. Description of the mathematical model of the system the inverter -

the engine.

Then there is described the problem of on the impact of modulation currents in

the intermediate formation of low frequencies.

Another point of this work is to handle the issue of the possibility of suppression

of selected frequencies in asynchronous pulse width control.

The last point is the evaluation of work results.
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

ΔIt amplituda kmitů proudu odebíraného z troleje

ΔIz amplituda kmitů proudu odebíraného z meziobvodu

ΔM amplituda kmitů momentu

ΔUC amplituda kmitů napětí v meziobvodu

fVZ vzorkovací frekvence

fSP spínací frekvence

fS statorová frekvence

fR rotorová frekvence

fP frekvence pily PWM

isa, isb, isc statorové fázové proudy motoru

isx, isy složky prostorového vektoru statorového proudu

iT proud odebíraný z troleje

iZ proud odebíraný z meziobvodu

Lh hlavní indukčnost

Lσr rozptylová rotorová indukčnost

Lσs rozptylová statorová indukčnost

ΨS statorový tok

RR rotorový odpor

RS statorový odpor

T perioda Fourierovy analýzy

ua0, ub0, uc0 fázová napětí střídače

UC napětí v meziobvodu

US statorové napětí
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Úvod

Měnič kmitočtu známý také jako měnič s proměnlivou rychlostí, měnič

s proměnlivou frekvencí, střídavý měnič nebo anglicky invertor. Nejčastější a

nejpoužívanější použití měničů je v průmyslu a v trakci. Měniči řídíme asynchronní

motory, které jsou velice robustní, vyžadují velmi malou údržbu, jsou vysoce odolní

před vlivy okolního prostředí a velice snadno se vyrábějí. Pokud připojíme asynchronní

motor přímo k síti, rychle se rozběhne a bude se otáčet konstantní rychlostí, která je

závislá na kmitočtu elektrické sítě a také na konstrukci motoru.

V některých případech vystačíme s konstantní rychlostí motoru, ale pokud chceme

měnit rychlost, zrychlení, brzdění nebo zpomalení, popřípadě točivý moment, musíme

použít měnič kmitočtu, který dokáže měnit napětí a kmitočet přivedené na motor.

První pokusy o hospodárnou regulaci asynchronního motoru změnou frekvence

byly zkoušeny před druhou světovou válkou, bohužel technika nebyla na vysoké úrovni.

Koncem šedesátých let minulého století byly prvně průmyslově vyráběné měniče

frekvence. Od té doby zaznamenala velký vývoj výkonová elektronika a především její

prvky, tyristory se nahrazují vypínatelnými tyristory GTO a tranzistory IGBT. V řídící

technice byly integrované obvody nahrazeny mikroprocesory. Výkonový rozsah je od

několika set wattů až do desítek megawattů.

Z hlediska řízení máme tři základní systémy. První, nejjednodušší je řízení U/f,

které řídí otáčky změnou frekvence a součastně se mění napětí podle funkční závislosti

U=f (f). Používá se u regulačních pohonů, které nevyžadují zcela přesné řízení. Druhé je

vektorové řízení, které řídí odděleně moment a magnetický tok. Důležité jsou dvě

proudové složky momentotvorná a tokotvorná. Tento druh řízení se používá pro pohony

s vysokými nároky na dynamiku a přesnost řízení otáček. Třetí řízení je přímé řízení

momentu (DTC). Moment se řídí prostřednictvím statorového toku bez použití PWM.

V součastné době se jedná asi o nejdokonalejší řízení.
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1 Popis a vlastnosti zapojení asynchronního motoru

1.1 Obecná struktura pohonu

Podle funkcí a účelu můžeme pohonný systém s asynchronním motorem napájený

z napěťového střídače rozdělit do následujících částí:

a) Napájecí síť – většinou použijeme třífázovou síť nízkého nebo vysokého napětí,

ale napájecí síť může být i stejnosměrná, např. trolejové vedení pro tramvaje,

trolejbusy nebo metro.

b) Vstupní obvody – mezi vstupní obvody patří stykače, pojistky, jističe, vstupní

reaktor nebo transformátor, rádiové odrušovací filtry aj.

c) Rekuperační část – pokud použijeme pulzní usměrňovač, je obousměrný tok

energie zajištěn jedním měničem.

d) Kondenzátorová baterie – jedná se o zdroj vyhlazeného stejnosměrného napětí

pro střídač.

e) Střídač – vytváří střídavé napětí s proměnnou frekvencí ze stejnosměrného

zdroje napětí.

f) Výstupní obvody – mezi výstupní obvody patří jističe, výstupní tlumivky,

pojistky, du/dt filtry, sinusové filtry aj.

g) Motor – k motoru patří celá jeho kabeláž. [1]

Uspořádání pohonu se může měnit v závislosti na minimalizaci investičních

nákladů, dodatečných eliminacích zpětných vlivů na síť, dosažení velkých výkonů,

požadované rekuperaci, definici požadavků na tvar výstupního napětí. [1]

1.2 Vstupní obvody

Základní elektrické komponenty a přístroje jsou:

a) Odpojovače – odpojí pohon od sítě jako celek, použití většinou pro servisní a

údržbářské práce.
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b) Stykače – jsou to automatické spínací přístroje, podle kterých se zapínají a

vypínají provozní proudy. V případě, že připojíme asynchronní motor přímo přes

stykače, požadujeme spínací proud rovnající se 6 až 10 násobku jmenovitého

proudu.

c) Pojistky – pokud dojde ke zkratu nebo přetížení dochází k destrukci tavného

vodiče. Je to jistící prvek, který má oproti kontaktním přístrojům tu výhodu, že

jsou rychlejší, mají menší rozměry, nízkou cenu, omezují zkratový proud a jsou

bezúdržbové. Pojistky jsou rychlé, pomalé, velmi rychlé a přístrojové.

d) Transformátor – transformátor umisťujeme mezi napájecí síť a usměrňovač

z několika důvodů: napětí napájecí sítě přizpůsobíme napětí asynchronního

motoru, napájecí síť je galvanicky oddělená od obvodu asynchronního motoru,

s ohledem na omezení vzniku vyšších harmonických napětí umožňuje připojení

na síť s dostatečným zkratovým výkonem. Pro výkony do 250 kW se používá

napájecí síť 400 V, pro větší výkony napájecí síť VN (6 kV, 10 kV, 22 kV) a pro

největší výkony v řádech MW se používá napájecí síť VVN např. 110 kV.

e) Vstupní reaktor – používal se především jako komutační reaktance u pohonů se

stejnosměrnými motory a tyristorovými usměrňovači. Funkce vstupního

reaktoru: zmenšuje zvlnění napětí v meziobvodu střídače a zmenšuje efektivní

hodnotu síťových fázových proudů, omezuje zkratové proudy, snižuje zpětné

působení na napájecí síť v oblasti rádiových frekvencí a vstupní reaktor plní i

funkci vstupní komutační tlumivky. [1]

1.2.1 Omezení nabíjecího proudu kondenzátoru

U napěťového střídače musíme nejprve zajistit nabití kondenzátorové baterie. Při

tomto kroku vzniká přechodový děj, který musíme zamezit, jinak hrozí výpadek

vstupních pojistek. Při tomto ději vzniká nabíjecí proud, který můžeme omezit těmito

způsoby:

a) Odporem ve stejnosměrném meziobvodu – rovnice kondenzátoru při nabíjecím

procesu:

; (1)
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b) Odporem ve střídavém přívodu – v tomto případě dimenzujeme nabíjecí jistič

podle nabíjecího proudu. I zde však musí platit to, že nejdříve musí být nabit

kondenzátor a poté sepnut hlavní vypínač.

c) Tyristorovým usměrňovačem – dokáže plynule měnit okamžité výstupní napětí

od napětí nulového do napětí rovnajícímu se velikosti amplitudě vstupního

střídavého napětí.

d) Speciálním nabíjecím zdrojem – jedná se o zdroj, který je napájen z nezávislého

zdroje napětí nebo přímo z napájecí sítě.

e) Pulzním usměrňovačem – ten umožňuje plynule regulovat napětí v meziobvodu.

[…]

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meziobvodu, tj. v okolí amplitudy síťového napájecího napětí. Úbytek napětí deformuje

napájecí napětí v případě měkké sítě a vlivem snížené amplitudy vstupního napětí

snižuje napětí, na které je nabíjen kondenzátor v stejnosměrném meziobvodu. Při

poklesu napětí v meziobvodu klesá při jmenovité výstupní frekvenci měniče efektivní

hodnota výstupního napětí a to má za důsledek výrazný pokles momentu motoru. Pokles

napětí ve stejnosměrném meziobvodu i při minimálním poklesu vstupního napětí může

být i přes 10%, protože vstupní napětí klesá pouze v intervalech, kdy je dobíjený

kondenzátor v meziobvodu. Tento problém vyřešíme snížení indukčnosti vstupních

tlumivek. Indukčnost tlumivek snižujeme v závislosti se zvyšujícím se jmenovitým

proudem. Při špatné volbě tlumivek může dojít k příliš velkému poklesu napětí

meziobvodu, tj. při příliš velké indukčnosti, naopak při příliš malé indukčnosti nemusí

dojít k dostatečnému omezení špiček proudu. [6]

3.3 kompatibilní usměrňovač

Dalším způsobem jak snížit odrušení na vstupu měniče je nahradit diodový

usměrňovač kompatibilním usměrňovačem. Název usměrňovač není úplně přesný,

jedná se v principu o střídač, který je připojen střídavou stranou k napájecí síti a

stejnosměrnou stranou na vstup stejnosměrného meziobvodu. Kompatibilní usměrňovač

je řízen šířkově pulzní modulací. Hlavní náplní modulace je udržet požadované napětí

na kondenzátoru v meziobvodu, odběru sinusového proudu ze sítě a odběr minimálního

jalového výkonu. Se zapojením kompatibilního usměrňovače je umožněn generátorický

chod energie ve směru od motoru do sítě. Nepotřebujeme brzdný odpor a brzdná energie

se vrací do sítě. Při napájení z měkké sítě dokáže kompatibilní usměrňovač i filtrovat

vyšší harmonické sítě nebo kompenzovat jalový výkon. V tomto obvodu platí též

podmínka, že napětí kondenzátoru v meziobvodu musí být vyšší než amplituda síťového

napětí. [6]

3.4 Napěťové a proudové špičky

Střídač s šířkově pulzní modulací, osazený prvky IGBT, které mají spínací dobu

od 0,1 μs do 1 μs, odpovídá strmost změny napětí 4000-5000 V/μs. Při příliš velkých

strmostech se začínají projevovat parazitní vlivy způsobené kapacitami, indukčnostmi,

odpory a svody kabelu mezi motorem a měničem. Schéma elementu vedení je na obr. 11
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Obr. 11 Element vedení s parazitními prvky [6]

Když na kabel připojíme napětí, kabelem postupuje napěťová vlna, která v místě změny

impedance kabelu zčásti projde a zčásti se odrazí. Při rozpojeném konci kabelu se vlna

odráží ve zcela stejné polaritě. Při zkratovaném konci kabelu se vlna odráží v opačné

polaritě. S rostoucí délkou kabelu se zpravidla zhoršuje vliv parazitních parametrů.

Kratší kabel má nižší svod a odpor. Tento vliv může být významný, když se zmenší L a

C a dojde ke zmenšení tlumení a zvětšení vlivu vlnových jevů na kabelu. V některých

případech může dojít k tomu, že je délka kabelu kritická a vlna napětí se vrátí po

úplném odrazu na začátek vedení v okamžiku dosažení maximálního výstupního napětí

měniče. Např. bude-li rychlost vlny rovna ½ rychlosti šíření světla a strmost vzrůstu

napětí na výstupu měniče bude 5000V/μs, tak kritická délka kabelu je 15m. [6]

3.5 Doporučení

Z hlediska hnacích vozidel:

a) používat pulzní měniče se stálým kmitočtem a stabilizovat základní kmitočet v

toleranci ± 1%

b) používat odpovídající filtry, abychom potlačily rušivé harmonické kmitočty

c) používat adekvátní zařízení zajišťující automatické odpojení trakce při vzrůstu

rušivého proudu nad stanovené meze

d) zajistit správné stínění pro zamezení vysokofrekvenčního rušení

Z hlediska sdělovací a zabezpečovací techniky:
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a) používat kabely s odpovídajícím redukčním faktorem

b) zajišťovat symetrii kolejových obvodů

c) signální kmitočty pro kolejové obvody volit mimo oblast harmonických kmitočtů

trakčního proudu [7]

4 Závěr a zhodnocení

Největší vliv na vznik střídavých proudů a jejich velikostí má správná volba řízení.

Pro simulaci jsem zvolil skalární řízení U/f, protože má nejhorší vliv střídavé složky na

síť zejména při špatně navržených parametrech (zesílení a časová konstanta regulátoru,

apod.). Dokonalejším řízením je řízení vektorové a jeho modifikace a přímé řízení

momentu, které dosahují lepších výsledků především v přechodových jevech. Dalším

důležitým parametrem je volba modulace měniče. Pro první motor byla lepší volba

nosného kmitočtu 720 Hz, kde vycházelo frekvenční spektrum méně ovlivněno. I

v druhé variantě je nosný kmitočet 720 Hz lepší. V případě skalárního řízení byl vliv na

zabezpečovací zařízení do 100 Hz minimální, a tudíž se dá použít.

Velikost střídavých proudů lze snížit správnou volbou vstupního LC filtru.

Navržení vstupního filtru s optimálními vlastnostmi je velice obtížný úkol a často je

nutné volit kompromis mezi několika vlivy. Dalším aspektem, který je nutné při volbě

vstupního filtru uvažovat je cena, která je často u kvalitních filtrů poměrně vysoká.

Velikost zátěže nemá na velikost střídavých proudů prakticky žádný vliv, proto jsem při

simulacích uvažoval nízkou zátěž.
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