## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti řízení napěťových střídačů napájejících asynchronní trakční motor
Student: Bc. Tomáš PIETER Std. číslo: E09N0246P
Oponent: Ing. Jaroslav Škubal, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 15
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce má především popisný charakter, přičemž některým pasážím (např. kap.2.5) je věnována nepatřičná pozornost. Dále zde sledávám nedostatek v tom, že diplomant v úvodu kap.2 - Vliv modulace na vznik proudů v meziobvodu s nízkými kmitočty - uvádí schema napěťového střídače a asynchronního motoru pro vozidlo se stejnosměrným napájením, ale dále podle potřeby uvádí i střídavé napájení (např. obr.18). Vlastní simulace, kde mělo být těžiště práce, je z hlediska interpretace výsledků velmi nedostatečná. Postrádám informace o způsobu vyhodnocení spektra a frekvenci spektrálních čar, interpretaci grafů 2,5,8 a 10 podruhé (zde je chyba v číslování) a jak byl motor při rozjezdu zatížen. v kap.3.1 - vstupní filtr - je uvážováno trojfázové napájení s usměrňovačem, což opět není typické pro stejnosměrnou trakci. Naopak bych, při řešení bodu 3 zadání, předpokládal uvedení metody vylučování vyšších harmonických. Pokud se týče bodu 3.5 - doporučení z hlediska hnacích vozidel - bod a) se problematiky netýká, bod c) je nereálný; z hlediska sdělovací a zabezpečovací techniky - bod c) splnit nelze.

řá
lů
se
e,
o
v
s
ní,
ca
cí

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké časové okno bylo použito při harmonické analýze výsledků simulací?
- 2) Jaká byla vzorkovací frekvence?
- 3) Pro jaký časový okamžik rozběhu bylo vyhodnoceno spektrum uvedené v grafech 2,5,8 a 10 podruhé?
- 4) Můžete popsat a vysvětlit funkci zařízení, které uvádíte v v bodě 3.3?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce